[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã  Emérita a Ilustríssima Senhora “VANESSA APARECIDA DE OLIVEIRA QUEIROZ  ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de  Cidadã  Emérita  a Ilustríssima Senhora “VANESSA APARECIDA DE OLIVEIRA QUEIROZ  ” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  22 de agosto de 2022

FABIO SIMOA
Vereador

                                                            JUSTIFICATIVA

                                Biografia de vida Vanessa Oliveira Vanessa Aparecida de Oliveira Queiroz , nascida no dia 09/02/1987 na cidade de Sorocaba SP, filha de Vandir Cravo de Oliveira (Falecido em 2020 ) e Neusa Maria Oliva ( Falecida em 2004) casou- se em 2004 com Wellington Cristiano de Queiroz natural de Capão Bonito. Teve três Filhos Kaique Guilherme ( falecido em 2005), Maria Eduarda de Queiroz hoje com 16 anos e Lara Katielly de Queiroz com 13 anos, tem mais Dois filhos do Coração Vitor Hugo de 9 anos e Larissa Manuelly de 6 anos. Foi criada ao longo de sua vida passando por vários bairros como Vila Assis, Vila Carol , Vila Angélica, Vila sábia, Barcelona, Vitória Regia, passando sua trajetória de vida na maior parte dela no Bairro Lilu hoje conhecido por Jardim Ipiranga, Neste período Vanessa participou de projetos na escola desde cedo como Projeto Amigos da Escola na escola” Irineu Leister “ onde ajuda com o reforço dos alunos em recuperação, vendo está necessidade desde cedo ingressou em ajudar na Pastoral da Criança do Bairro já ajudava na pesagem ,visitas , e atividades nos eventos onde na época as diretoras eram a Dona Sônia e a Roberta nós anos de 98 e 99. Desde então não parou mais em estar envolvida em projetos sócias na cidade e fora dela, em 2015 e 2016 participou de um projeto o Natal Solidário na cidade de Taquarituba SP onde foi devastada por um tornado , entregando as crianças de áreas rurais brinquedos e cestas básicas levando alegria e ajuda. Hoje ajuda projetos como Projeto Guri, Projetos de Violão, Grupo de Capoeira Gingai que atuam nós residenciais Carandá e Altos do Ipanema 2 , Está ingressando atualmente no Projeto Grupo do Bem com a líder Verônica que atua na Região do Mineirão . Pretende ainda idealizar o “Projeto a Vida com Sentido” para mães que perderam seus bebês ainda em gestação e que não tem acompanhamento Social e psicológico. Atualmente Vanessa faz Parte do Partido Repúblicanos e é uma forte liderança nos residenciais Carandá , Altos do Ipanema 1 e 2 , Viver Melhor, Foi convidada a ser Candidata a vereadora pelo Partido onde ganhou experiência para próximas candidaturas, Faz parte atualmente do Governo Manga como Diretora de Área atuando por 1 ano e meio na Ouvidoria cuidando do Projeto do Governo Prefeitura de Bairro em Bairro, Hoje faz parte da Secretaria da SES onde desempenha a linha de frente que atua nas UPAS e UPHS da cidade de Sorocaba .

S/S.,  22 de agosto de 2022

FABIO SIMOA
                                                                          Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO